

**平成16年度中間期  
決算説明会**

**平成16年10月29日  
富士電機ホールディングス(株)**

## 連結子会社数

16年3月末:59社      16年9月末:61社 (+2社)

新規連結(+2社)

- ・富士電機深 有限公司( 16年4月より新規連結)
- ・富士電機ITソリューション(株)( 16年4月1日に富士電機総設より新設分割)

## 持分法適用会社数

16年3月末:1社      16年9月末:2社 (+1社)

新規持分法適用(+1社)

- ・(株)日本AEパワーシステムズ( 16年4月より新規持分法適用)

# H16年度第2四半期 連結決算概要

7/29予想値 (単位：億円)

	15年度	16年度	増 減
	第2四半期	第2四半期	
売上高	1,947	2,010 2,061	(+5.8%) +113
営業損益	25	14 7	17
経常損益	10	30 11	22
当期純損益	9	40 22	12

平均為替レート US\$	117.60円	109.96円
-----------------	---------	---------

電機システム +67  
 機器・制御 +63  
 電子デバイス +47  
 リテイルシステム +25  
 その他 58  
 消去 32

富士物流影響 2  
 売上増 +29  
 為替影響 5  
 退職給付費用 7  
 資本費増 26  
 圧縮記帳取崩 5  
 価格ダウン・経費削減 1

為替差損益 +11  
 AEパー持分法利益 10  
 その他 6

# H16年度第2四半期 連結部門別売上高・営業損益



## 前年同期対比

(単位：億円)

## 予想対比

(単位：億円)

		前年同期対比		増 減	予想対比		増 減
		15年度 第2四半期	16年度 第2四半期		16年度第2四半期		
					予想(7/29)	実 績	
売 上 高	電機システム	809	877	+67	860	877	+17
	機器・制御	406	470	+63	440	470	+30
	電子デバイス	321	369	+47	360	369	+9
	リテイルシステム	378	403	+25	390	403	+13
	その他	171	112	58	110	112	+2
	消 去	139	171	32	150	171	21
	合 計	1,947	2,061	+113	2,010	2,061	+51
営 業 損 益	電機システム	31	42	11	45	42	+2
	機器・制御	17	18	+0	15	18	+3
	電子デバイス	35	40	5	35	40	+5
	リテイルシステム	3	0	+4	10	0	+10
	その他	8	5	2	5	5	+0
	消去又は全社	0	13	13	14	13	+1
	合 計	25	7	17	14	7	+21

# H16年度上期 連結決算概要(前年同期対比)



前年同期対比

(単位：億円)

	15年度	16年度	増減
	上期	上期	
売上高	3,479	3,642	(+4.7%) 162
営業損益	80	59	+20
経常損益	94	77	+16
特別損益	25	16	+9
中間純損益	82	52	+29

平均為替レート US\$	118.05円	109.86円
-----------------	---------	---------

電機システム +98  
機器・制御+107  
電子デバイス+85  
リテイルシステム+47  
その他 118  
消去 57

売上増 +47  
富士物流影響 3  
為替影響 11  
退職給付費用 15  
資本費増 15  
コストダウン・経費削減等 +17

為替差損益 +9  
AEパー持分法利益 10

数理差異一時処理額 +36  
投資有価証券等評価減 26

# H16年度上期 連結決算概要(当初計画対比)

## 当初計画対比

(単位：億円)

	16年度上期		増 減
	当初計画 (4/28)	実 績	
売上高	3,550	3,642	(+2.6%) +92
営業損益	120	59	+60
経常損益	130	77	+52
中間純損益	80	52	+27

電機システム +38  
 機器・制御 +36  
 電子デバイス +6  
 リテイルシステム +20  
 その他 2  
 消去 7

売上増 +25  
 為替影響 +7  
 退職給付費用 +6  
 資本費減 +9  
 コストダウン・  
 経費削減等 +13

平均為替レート US\$	105.00円	109.86円
-----------------	---------	---------

# H16年度上期 連結損益計算書

(単位:億円)

	15年度上期 (売上高比%)	16年度上期 (売上高比%)	増減
売上高	3,479 (100.0)	3,642 (100.0)	+162
売上原価	2,846 (81.8)	2,949 (81.0)	+103
売上総利益	633 (18.2)	693 (19.0)	+59
販売費及び一般管理費	714 (20.5)	753 (20.6)	+38
営業損益	80 ( 2.3)	59 ( 1.6)	+20
営業外損益	13	17	3
経常損益	94 ( 2.7)	77 ( 2.1)	+16
特別利益	147	63	84
特別損失	173	79	93
税金等調整前中間純損益	120 ( 3.4)	93 ( 2.6)	+26
法人税等	33	35	1
少数株主利益	4	6	2
中間純損益	82 ( 2.4)	52 ( 1.4)	+29

# H16年度上期 特別損益の内訳

(単位：億円)

	15年度上期	16年度上期	増 減
<b>特 別 利 益</b>	147	63	84
退職給付数理計算上の差異 － 時 処 理 額	-	35	
投資有価証券売却益	-	23	
退職給付信託設定益	142	-	
そ の 他	4	3	
<b>特 別 損 失</b>	173	79	93
投資有価証券等評価減	-	26	
特 別 退 職 金	-	20	
固定資産売却損	-	10	
退職給付数理計算上の差異償却	139	-	
そ の 他	33	22	
<b>特 別 損 益</b>	25	16	+9



# H16年度上期 連結部門別売上高・営業損益



前年同期対比

(単位：億円)

当初計画対比

(単位：億円)

		前年同期対比		増減	当初計画対比		増減
		15年度 上期	16年度 上期		16年度上期 当初計画 (4/28)	実績	
売上高	電機システム	1,240	1,338	+98	1,300	1,338	+38
	機器・制御	779	886	+107	850	886	+36
	電子デバイス	620	706	+85	700	706	+6
	リテイルシステム	773	820	+47	800	820	+20
	その他	315	197	118	200	197	2
	消去	249	307	57	300	307	7
	合計	3,479	3,642	+162	3,550	3,642	+92
営業損益	電機システム	159	164	4	170	164	+5
	機器・制御	0	29	+29	10	29	+19
	電子デバイス	51	51	0	35	51	+16
	リテイルシステム	19	28	+9	5	28	+23
	その他	9	6	3	5	6	+1
	消去又は全社	0	11	11	5	11	6
	合計	80	59	+20	120	59	+60

# H16年度上期 連結貸借対照表

	H16.3.31	H16.9.30	増減
現金及び預金	275	127	148
売上債権	2,532	1,969	562
棚卸資産	1,259	1,467	208
その他	450	546	96
<b>流動資産計</b>	<b>4,516</b>	<b>4,110</b>	<b>406</b>
有形固定資産	1,538	1,547	9
無形固定資産	73	76	2
投資その他の資産 <sup>*</sup>	2,950	2,774	175
<b>固定資産計</b>	<b>4,561</b>	<b>4,397</b>	<b>163</b>
繰延資産	2	1	0
<b>資産合計</b>	<b>9,080</b>	<b>8,510</b>	<b>570</b>

*投資その他の資産の内数 投資有価証券評価差額	617	489	127
----------------------------	-----	-----	-----

	金融債務比率		(単位:億円)
	H16.3.31	H16.9.30	増減
買入債務	1,815	1,487	328
前受金	337	461	123
金融債務	39.9%	41.9%	60
3,630	3,569		
その他負債 <sup>*</sup>	1,294	1,146	148
<b>負債合計</b>	<b>7,077</b>	<b>6,664</b>	<b>413</b>
少数株主持分	84	76	8
資本金	475	475	-
資本剰余金	467	467	0
利益剰余金	711	633	78
その他有価証券評価差額金	366	290	75
為替換算調整勘定	35	30	5
自己株式	67	67	0
<b>資本合計</b>	<b>1,917</b>	<b>1,768</b>	<b>148</b>
負債、少数株主持分及び資本合計	9,080	8,510	570

*その他負債の内数 繰延税金負債	251	199	52
その他有価証券評価差額金	366	290	75

# H16年度上期 連結キャッシュ・フロー計算書



(単位:億円)

	15年度上期	16年度上期	16年度通期予想
営業活動によるキャッシュフロー	95	0	320
投資活動によるキャッシュフロー	197	55	100
フリーキャッシュフロー	293	55	220
財務活動によるキャッシュフロー	350	( 60) 95	( 330) 380
現金及び現金同等物に係る換算差額	1	2	0
キャッシュフロー 計	58	148	160

注)カッコ内は金融債務の返済

現金及び現金同等物の期首残高	150	272	272
現金及び現金同等物の期末残高	92	123	112

	H16.3.31	返 済	H17.3.31
金融債務残高	3,630	330	3,300

# H16年度第3四半期 連結業績予想

(単位：億円)

	15年度 第3四半期	16年度 第3四半期	増 減
	実績	予想	
売上高	1,703	1,700	( 0.2% ) 3
営業損益	85	73	+12
経常損益	91	80	+11
当期純損益	55	45	+10

平均為替レート US\$	108.92円	105.00円
-----------------	---------	---------

電機システム 57  
 機器・制御 + 20  
 電子デバイス + 28  
 リテイルシステム + 28  
 その他 66  
 消去 + 43

売上増 +7  
 富士物流影響 1  
 為替影響 5  
 退職給付費用 +15  
 資本費増 13  
 コストダウン・経費削減等 +9

# H16年度第3四半期 部門別売上高・営業損益



(単位：億円)

		15年度第3四半期	16年度第3四半期	増 減
		実 績	予 想	
売 上 高	電 機 シ ス テ ム	617	560	57
	機 器 ・ 制 御	414	435	+20
	電 子 デ バ イ ス	336	365	+28
	リテイルシステム	331	360	+28
	そ の 他	151	85	66
	消 去	148	105	+43
	合 計	1,703	1,700	3
営 業 損 益	電 機 シ ス テ ム	90	85	+5
	機 器 ・ 制 御	0	14	+13
	電 子 デ バ イ ス	25	25	0
	リテイルシステム	15	21	5
	そ の 他	1	0	+1
	消 去 又 は 全 社	4	6	1
	合 計	85	73	+12

# H16年度通期 連結業績予想

(単位：億円)

	15年度	16年度通期予想		対当初計画	対前年
	実績	当初計画 (16/4/28)	今回発表 (16/10/28)	増減	増減
売上高	8,561	8,400	8,450	(+0.6%) +50	(-1.3%) 111
営業利益率	2.0%	2.5%	3.0%	(+21.4%)	(+46.2%)
営業損益	174	210	255	+45	+80
経常損益	139	175	205	(+17.1%) +30	(+47.2%) +65
当期純損益	55	80	80	0	(+45.0%) +24

\* 平均為替レート(US\$) 15年度: 113.07円 16年度上期: 109.86円 16年度下期: 105円

\* 下期の為替変動影響 3億円 / 1円

# H16年度通期予想 連結部門別売上高・営業損益



(単位：億円)

		15年度	16年度通期予想		対当初計画	対前年	
		実績	当初計画 (16/4/28) (16/7/29)	今回発表 (16/10/28)	増減	増減	増減
売上高	電機システム	4,031	3,750	3,800	+50	231	
	機器・制御	1,680	1,750	1,780	+30	+99	
	電子デバイス	1,296	1,450	1,460	+10	+163	
	リテイルシステム	1,507	1,550	1,580	+30	+72	
	その他	757	450	450	0	307	
	消去	711	550	620	70	+91	
	合計	8,561	8,400	8,450	50	111	
営業損益	電機システム	5	30	35	+5	+30	
	機器・制御	23	55	77	+22	+53	
	電子デバイス	97	105	116	+11	+18	
	リテイルシステム	20	25	33	+8	+12	
	その他	23	15	15	0	8	
	消去又は全社	3	20	21	1	24	
	合計	174	210	255	+45	+80	